
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  OPERE PUBBLICHE 

NUMERO :  041 

Anno : 2022 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO E MESSA IN 
SICUREZZA EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA COMUNALE – 
OPERE DI COMPLETAMENTO. CIG: ZD72B6C9F5. ESAME, 
APPROVAZIONE, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO STATO FINALE LAVORI 
E COMPETENZE TECNICHE. CIG: ZD02B6CA08. APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno CINQUE  del mese di MARZO dell’anno DUEMILAVENTIDUE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i 
Responsabili della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni 
Locali sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, recante: “Differimento al 31 
marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti 
locali”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021; 

• Visto l’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che ove la 
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme 
statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio di riferimento, l’esercizio provvisorio si 
intende automaticamente autorizzato sino a tale termine; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Atteso che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 09 dicembre 2019, esecutiva, si 
stabiliva di destinare i fondi ristorni lavoratori frontalieri relativi all’anno fiscale 2017, iscritti al 
Bilancio di Previsione 2019/2021 e già introitati alla tesoreria comunale al finanziamento dei 
lavori di adeguamento igienico sanitario e di messa in sicurezza scuola elementare di Villette – 
opere di completamento, inerenti il piano seminterrato dell’immobile suindicato; 

• Riscontrato che, a mezzo del medesimo provvedimento, si demandava allo Studio Tecnico ing. 
Falciola Franco, corrente in Domodossola, via Bonomelli n. 16, CF: FLCFNC65D24H037S, P. 



IVA: 01357560034, iscritto all’albo degli Ingegneri della Provincia del Verbano Cusio Ossola al 
n. 123, la prestazione professionale inerente la redazione del progetto, la direzione e la 
contabilità dei lavori suindicati; 

• Preso atto che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 27 dicembre 2019, si 
approvava il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di cui alla presente, redatto dal tecnico 
incaricato ing. Falciola Franco di Domodossola, per un costo complessivo di euro 34.500,00; 

• Rilevato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 22 del 14 febbraio 2020, si 
aggiudicava l’appalto dei lavori di “Progetto realizzazione opere di adeguamento igienico 
sanitario piano seminterrato scuola elementare di Villette” alla Ditta Tadina Adriano, corrente in 
28856 Villette (VB), Via Unità d’Italia n. 8, Partita IVA 02131430031 C.F.: TDNDRN66R19D332A, 
per l’importo di euro 23.861,78 più IVA 10% al netto del ribasso offerto del 11,00% sul prezzo a 
base d’asta, così risultante a seguito di espletamento di apposita gara; 

• Atteso che, i lavori di cui alla presente sono regolarmente iniziati il 17 febbraio 2020, sospesi il 
09 marzo 2020 e ripresi il 06 luglio 2020; 

• Preso ato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 102 del 25 agosto 2020 si 
approvavano gli atti di contabilità relativi al primo stato di avanzamento dei lavori di 
“Realizzazione opere di adeguamento igienico sanitario e di messa in sicurezza scuola 
elementare di Villette – opere di completamento” predisposti dal Direttore dei Lavori ing. Falciola 
Franco di Domodossola, dai quali risultava un credito alla ditta appaltatrice, Ditta Tadina 
Adriano, corrente in 28856 Villette (VB), Via Unità d’Italia n. 8, Partita IVA 02131430031 C.F.: 
TDNDRN66R19D332A, pari ad euro 21.252,43= più IVA 10% e così per complessivi euro 
23.337,67; 

• Considerato che il Progettista e Direttore dei Lavori, ing. Falciola Franco con studio tecnico in 
Domodossola, ha presentato in data 14 febbraio 2022, con nota di cui al prot. 494, i seguenti 
elaborati di contabilità relativi allo stato di avanzamento finale dei lavori di cui alla presente 
comprensivi di: 

- Libretto delle misure n. 2; 

- Registro di contabilità n. 2; 

- Stato di Avanzamento Finale dei Lavori; 

- Certificato di pagamento n. 2; 

- Certificato di ultimazione dei lavori; 

- Relazione sulla contabilità finale e certificato di regolare esecuzione; 

- Disegni di contabilità – pianta piano seminterrato; 

• Vista ed esaminata la seguente fattura emessa dalla Ditta Tadina Adriano, corrente in 28856 
Villette (VB), Via Unità d’Italia n. 8, Partita IVA 02131430031 C.F.: TDNDRN66R19D332A 
inerente i lavori di che trattasi: 

- Fattura n. 1 del 18 febbraio 2022, all’oggetto: “Lavori di adeguamento igienico sanitario e 
messa in sicurezza edificio adibito a scuola primaria comunale; opere di completamento al – 
SAL Finale”, per un importo pari ad euro 2.609,35= più IVA 10% e così per complessivi euro 
2.870,29=; 

• Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso in data 24 dicembre 2021, di 
attestazione della regolarità della Ditta appaltatrice in riferimento ad INPS, INAIL e CNCE, 
avente scadenza il 23 aprile 2022; 

• Visto, in particolare, il certificato di pagamento n. 2 presentato dal tecnico incaricato ing. Falciola 
Franco di Domodossola, dal quale risulta un credito dell’impresa appaltatrice di euro euro 
2.609,35= più IVA 10% e così per complessivi euro 2.870,29=; 

• Ritenuto di approvare gli atti di contabilità di cui sopra in quanto regolari, liquidando e pagando 
all’impresa appaltatrice gli importi dovuti; 

• Rilevato che, il Progettista e Direttore dei Lavori, ing. Falciola Franco con studio tecnico in Via 
Bonomelli n. 16, 28845 Domodossola (VB), CF: FLCFNC65D24H037S, P. IVA: 01357560034, 



iscritto all’albo degli Ingegneri della Provincia del Verbano Cusio Ossola al n. 123, ha presentato 
in data 14 febbraio 2022, con nota recepita al prot. 485, la fattura n. 12 del 12 febbraio 2022 
all’oggetto: “Progetto, DL, Coordianmento sicuressa in fase di progettazione ed esecuzione – 
Realizzazione opere di adeguamento igienico sanitario e di messa in sicurezza scuola elementare 
di Villette – opere di completamento” per competenze professionali progetto, direzione e 
contabilità lavori di cui alla presente, comportante una spesa di euro 3.500,00 oltre contributi 
previdenziali 4% ed IVA 22% ai sensi di Legge e così per complessivi euro 4.440,80; 

• Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, di attestazione della regolarità dello studio 
tecnico suindicato in riferimento ad INPS, INAIL emesso il 09 febbraio 2022, avente scadenza il 
09 giugno 2022; 

• Ritenuto di liquidare e pagare il documento di spesa sopra indicato in quanto regolare e 
corrispondente alle prestazioni professionali eseguite; 

• Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’Ente, 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare gli atti di contabilità relativi allo stato di avanzamento finale dei lavori di 
“Realizzazione opere di adeguamento igienico sanitario e di messa in sicurezza scuola 
elementare di Villette – opere di completamento” predisposti dal Direttore dei Lavori ing. Falciola 
Franco di Domodossola, nella composizione di in cui in premessa, dai quali risulta un credito alla 
ditta appaltatrice, Ditta Tadina Adriano, corrente in 28856 Villette (VB), Via Unità d’Italia n. 8, 
Partita IVA 02131430031 C.F.: TDNDRN66R19D332A, pari ad euro 2.609,35= più IVA 10%; 

2. Di approvare, in particolare, il Certificato di pagamento n. 2 dei lavori di cui alla presente 
emesso dal Direttore dei Lavori, ing. Falciola Franco di Domodossola; 

3. Di liquidare e pagare alla Ditta appaltatrice Ditta Tadina Adriano, corrente in 28856 Villette (VB), 
Via Unità d’Italia n. 8, Partita IVA 02131430031 C.F.: TDNDRN66R19D332A, l’importo di euro 
2.609,35= più IVA 10% e così per complessivi euro 2.870.29= a saldo della fattura n. 1 del 18 
febbraio 2022, all’oggetto: “Lavori di adeguamento igienico sanitario e messa in sicurezza 
edificio adibito a scuola primaria comunale; opere di completamento al – SAL Finale”; 

4. Di liquidare e pagare al Progettista e Direttore dei Lavori, ing. Falciola Franco dello Studio 
Tecnico Falciola di Domodososla (VB) la somma di euro 4.440,80 comprensiva di IVA e contributi 
di Legge, a saldo della fattura n. 12 del 14 febbraio 2022; 

5. Di approvare la Relazione sulla contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori 
di: “Lavori di adeguamento igienico sanitario e messa in sicurezza edificio adibito a scuola 
primaria comunale; opere di completamento” emesso dal Direttore Lavori, ing. Falciola Franco 
con studio tecnico in Domodossola (VB); 

6. Di dare atto che la spesa complessiva, derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari 
ad euro 7.311,09= risulta finanziata mediante i fondi ristorni lavoratori frontalieri relativi 
all’anno fiscale 2017, già iscritti al Bilancio di Previsione 2019/2021 e con iscrizione al Bilancio 
per il corrente esercizio finanziario, di prossima approvazione, al codice 10.05-2 ex cap. 2582 
(imp. 204/2019 e 205/2019), in conto residui passivi sufficientemente disponibili; 

7. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 
1 della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 
 
 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 78 Registro Pubblicazioni anno 2022 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 31 marzo 2022 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente 
determinazione. 

 
Villette, lì 05 marzo 2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 31 marzo 2022 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

************** 


